
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 641 

      

                                           Data 16.06.2023 

P.O. 1 AREA AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 87 

      

                                           Data 15.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

INCARICO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL 

COMUNE DI  FAVARA  PER PROPORRE APPELLO AVANTI LA CORTE 

DI APPELLO DI  PALERMO-SEZ.  CIVILE  AVVERSO  LA SENTENZA N. 

430/2023, PRONUNCIATA  DAL  TRIBUNALE DI AGRIGENTO NELLA 

CAUSA CIVILE DI  PRIMO  GRADO ISCRITTA AL R.G. N. 3982/2019, 

PROPOSTA DA XXXXXX  CONTRO  IL  COMUNE DI FAVARA - IMPEGNO 

DI SPESA PER ONERI DI NOTIFICA ISTANZA DI SOSPENSIONE EX ART. 

351, COMMA II  C.P.C.,  ANTICIPATI  PER  CONTO DELL'ENTE 

DALL'AVVOCATO INCARICATO.   – CIG: Z593AFCB7D. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 1 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, inquadrato nella 

categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

I. il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione; 

II. il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione 

la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

Richiamati, altresì: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 185 del 27.12.2015, esecutiva, e successive modifiche ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, nonché la 

relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 20.01.2016, esecutiva, con la quale è stato prorogato in via 

provvisoria il P.E.G. 2016; 

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23.11.2016, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo 

Comune; 

- il D.P.R. 03.02.2017, con il quale è stato nominato l’Organismo Straordinario di Liquidazione per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso del Comune di Favara, nonché per 

l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- il comma 1, dell’art. 250, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

Premesso che: 

- il Tribunale di Agrigento, con Sentenza n. 430/2023, depositata il 21/03/2023, ha definito la causa 

iscritta al n.  3982/2019 R.G., promossa da XXXXXX contro il Comune di Favara, condannatoria per 

l’Ente, come meglio indicato nella medesima sentenza; 

- il legale difensore del Comune di Favara nel predetto procedimento di primo grado (Avv. Gianluca 

Cucchiara) ha espresso il proprio parere in merito all’impugnazione della suddetta sentenza avanti alla 

Corte di Appello di Palermo, giusta PEC 14525 del 29.03.2023;  

- con determinazione sindacale n. 25 del 02.05.2023, è stato disposto: 

a) di costituirsi in giudizio e di proporre appello, davanti alla Corte di Appello di Palermo,  avverso la 

sentenza n. 430/2023, pronunciata dal Tribunale di Agrigento nella causa civile di primo grado 

iscritta al R.G. n. 3982/2019, proposta da XXXXXX contro il Comune di Favara; 

b) di demandare al Responsabile della Posizione Organizzativa cui afferisce l’ufficio contenzioso 

comunale, in atto il Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali”, l’adozione di 

tutti gli atti e/o provvedimenti amministrativi consequenziali necessari alla costituzione in giudizio 

dell’Ente; 

c) dare atto che la costituzione in giudizio di questo Comune verrà finanziata con le risorse di cui al 

cap. 138, art. 1, denominato “liti, arbitraggi e consulenze” del bilancio comunale; 

- con determinazione dello scrivente Responsabile di Area n. 468 del 23.05.2023 del Registro Generale, è 

stata, tra l’altro, disposta determinazione a contrarre ed affidato l’incarico legale in oggetto all’Avv. 

Gianluca Cucchiara, per l’importo omnicomprensivo di € 7.634,12, nonché approvato il preventivo di 

spesa dell’importo complessivo di € 8.924,62, di cui € 7.634,12 per compensi professionali, € 1.138,50 

per contributo unificato ai fini dell’impugnazione della sentenza in oggetto (calcolato ai sensi del  D.L. 

132/2014 - decreto giustizia -, convertito con modificazioni dalla L. n. 162/2014 e al D.L. 90/2014, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014), € 27,00 per anticipazioni forfettarie (ex art. 30, 

comma 1, D.P.R. n. 115/2002 e ss. mm. e ii.), € 98,00 per contributo unificato ai fini della eventuale 

presentazione dell’istanza di sospensione dell’efficacia esecutiva della sentenza impugnata ed € 27,00 

per le relative anticipazioni forfettarie; 

- con la medesima determinazione è stato approvato il preventivo di spesa inerente il suddetto incarico 

legale ed assunto il relativo impegno al cap. 13800, art. 1, del bilancio di previsione comunale, esercizio 

finanziario 2023, per come di seguito specificato: € 7.634,12 con impegno n. 3653/2023 ed € 1.290,50 

con impegno n. 3654/2023; 

- con PEC del 03.05.2023, prot. n. 19925, è stata data comunicazione all’Avv. Cucchiara dell’intervenuto 

affidamento dell’incarico legale di che trattasi in suo favore ed è stato richiesto di iniziare l’esecuzione di 

detto incarico; 

- con e-mail del 23.05.2023, l’Avv. Cucchiara ha comunicato l’intervenuta iscrizione al ruolo dell’atto di 

appello proposto dall’Ente di cui in oggetto ed ha trasmesso copia di detto atto; 

- con e-mail del 30.05.2023, il predetto professionista ha, altresì, informato di avere provveduto al 

deposito dell'istanza di sospensione ex art. 351 comma 2° c.p.c. e che il giudice designato per il 



 

 

procedimento di appello ha già fissato l’udienza per la trattazione dell’istanza di sospensione per il 

03.07.2023; 

- con la medesima mail l’Avv. Cucchiara ha trasmesso la predetta istanza ed il decreto di fissazione 

udienza per la trattazione della stessa; 

- per le vie brevi, l’Avv. Cucchiara ha rappresentato la necessità di procedere alla notifica dell’istanza e 

del decreto appena menzionati alla controparte e di non potere procedere a detta notifica mediante pec in 

quanto la controparte ne è sprovvista e non è tenuta ad averla per legge in quanto trattasi di privati 

cittadini; ha pertanto comunicato la necessità di dovere avvalersi dell’ufficiale giudiziario e che detta 

notifica avrebbe comportato dei costi, seppur irrisori; 

- l’ufficio contenzioso comunale e lo scrivente Responsabile di Area – preso atto di dette comunicazioni – 

hanno autorizzato, per le vie brevi, l’avvocato a procedere; 

- con e-mail del 07.06.2023, l’Avv. Cucchiara ha informato di avere effettuato la suddetta notifica e di 

avere anticipato – a tal uopo – per conto dell’Ente, € 23,00, allegando idonea documentazione a 

supporto. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all’Ente, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 07.08.2017 e successivamente rettificato con le 

deliberazioni di Giunta comunale nn. 143 del 12.12.2017, 122 del 29.12.2020 e 22 del 29.03.2021; 

 

Visto il messaggio di posta elettronica del 07.06.2023 e i relativi allegati; 

 

Rilevato che la spesa di € 23,00 per la suddetta notifica non è compresa nel preventivo di spesa allegato alla 

suddetta determinazione del Responsabile di Area n. 468/2023 e negli impegni di spesa assunti con il 

medesimo provvedimento, in quanto insorta successivamente; 

 

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra enunciate, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 

23,00 a carico del bilancio comunale, al fine di potere rifondere il suddetto avvocato delle somme anticipate 

dallo stesso in nome e per conto dell’Ente ed in esecuzione dell’incarico legale in oggetto; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.13800, articolo 1, denominato “Liti, arbitraggi e 

consulenze” del bilancio comunale, e sono sufficientemente capienti; 

 

DATO ATTO che – in osservanza alla disciplina dettata dal Regolamento UE 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR), recante il Regolamento per la protezione dei dati personali, nonché ai sensi 

dell’art. 7 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 33/2013 (introdotto dal D. Lgs. N. 97/2016, art. 7, comma 1) – si è 

proceduto a rendere non intelligibili i dati personali riportati nel testo del presente provvedimento; la tabella 

delle corrispondenze tra gli pseudonimi usati nel presente provvedimento e i dati identificativi dei soggetti 

interessati è allegata, in forma digitale, al presente provvedimento, ma non soggetta a pubblicazione; 

 

DETERMINA 

 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 13800/1 Descrizione Liti, arbitraggi, consulenze 

Intervento  Miss/Progr. 1/11 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  Z593AFCB7D CUP  

Creditore Avv. Gianluca Cucchiara 



 

 

Causale 

Incarico di difesa e patrocinio legale in favore del Comune di Favara per proporre 

appello avanti la Corte di Appello di Palermo-sez. civile avverso la sentenza n. 430/2023, 

pronunciata dal Tribunale di Agrigento nella causa civile di primo grado iscritta al R.G. 

n. 3982/2019, proposta da XXXXXX contro il Comune di Favara 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 23,00 Frazionabile in 

12 

 

2) di attestare l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis, L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 

190/2012, sia in capo al Responsabile del Servizio Affari Legali e Contratti che in capo al Responsabile 

della Posizione Organizzativa n. 1, denominata Area Affari Generali, che, anche a tal fine, sottoscrivono 

il presente provvedimento; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che – in osservanza alla disciplina dettata dal Regolamento UE 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR), recante il Regolamento per la protezione dei dati personali, nonché ai 

sensi dell’art. 7 bis, comma 4, del D. Lgs. n. 33/2013 (introdotto dal D. Lgs. N. 97/2016, art. 7, comma 

1) – si è proceduto a rendere non intelligibili i dati personali riportati nel testo del presente 

provvedimento; la tabella delle corrispondenze tra gli pseudonimi usati nel presente provvedimento e i 

dati identificativi dei soggetti interessati è allegata, in forma digitale, al presente provvedimento, ma non 

soggetta a pubblicazione; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. 

Giuseppe Pullara. 

 

Favara, 15.06.2023 

 

            Il Responsabile del Servizio n. 2 

                  Affari Legali, Contratti 

                    Giacinto Provenzano                                                            Il Responsabile dell’Area n. 1 

               Area Affari Generali 

              -Dott. Giuseppe Pullara- 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 641 

       

                   data 16.06.2023 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 87 

      

                                           data 15.06.2023 

 

 

OGGETTO 

 

INCARICO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL 

COMUNE DI  FAVARA  PER PROPORRE APPELLO AVANTI LA CORTE 

DI APPELLO DI  PALERMO-SEZ.  CIVILE  AVVERSO  LA SENTENZA N. 

430/2023, PRONUNCIATA  DAL  TRIBUNALE DI AGRIGENTO NELLA 

CAUSA CIVILE DI  PRIMO  GRADO ISCRITTA AL R.G. N. 3982/2019, 

PROPOSTA DA XXXXXX  CONTRO  IL  COMUNE DI FAVARA - IMPEGNO 

DI SPESA PER ONERI DI NOTIFICA ISTANZA DI SOSPENSIONE EX ART. 

351, COMMA II  C.P.C.,  ANTICIPATI  PER  CONTO DELL'ENTE 

DALL'AVVOCATO INCARICATO.   –  CIG: Z593AFCB7D. 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

4732 23,00 13800 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2023-06-16T13:21:18+0200
	Approvo il documento


		2023-06-16T11:51:54+0200
	Approvo il documento




